<sup>1)</sup> Matthias Plade laa 1715 paa Borchs Kollegium (theologisk Plads). 1729 blev han Hovmester for de kgl. Pager (Bruun, Fr. Rostgaard I, 292).

ecclesiæ, litteris bene cupiant, mea qualiacunque studia non omnino damnent.

Describi publico nomine sacra Jubilææ festiuitatis Vestræ Secularia gaudeo, et gestiunt mecum omnes boni videre, quantum fidelis et religiosa Dania in mediis bel-lorum apparatus pietate et grata mente vicerit pacatam Germaniam. Verum enimvero (liceat enim, Fautor integerrime, apud Te communem deplorare infelicitatem et ignominiam) quam metuo, ne multa intercurrant, quæ genti nostræ dudum apud exteros infami maledicentia nescio cuius stupiditatis et vecordiae accusatæ nouas concitent calumnias. Peruenere ad manus meas numi se-culares nitide sculpti, sed inuentionis adeo infelicis, vt a summo Viro Rostgardio, Musarum alias am[at]ore, profec-tos esse non credam, etiamsi summa id fide nihi sit con-firmatum. Quis enim annum 1717 aut pro seculari Aug. Confessionis habeat, aut affirmet, repurgatam Verbi diuini lucem 200 iam annos Daniæ fulsisse, nisi omnis historiæ rudes. Quales, maxime in patriis rebus, cespitationes ridiculæ sunt isto seculo, eoque magis, quo curatius iam vbique in historica studia inquiritur. Accedit Lünovii Schediasma æque obnoxia in erroribus crassissimis, v. gr. Frid. I anno 1531 et 1532 Articulis Smalcaldicis subscrip-sisse, qui toto post sexennio a Luthero consignati sunt, et ab auctore turpi oscitantia cum foedere eius temporis Smalcaldæ inito confunduntur. Eiusmodi næui detrahunt gloriæ gentis nostræ, vtinam in augusta Jubilæi Enarra-tione locum non reperiant! Tu certe vnus. Vir *ιστορικώτατε*, nisi in his et aliis prospexeris, nisi Tua Eruditione sep-tentrionem nostrum ab opprobrio spissæ ignorantiae vindicaveris, vereor, ne reliqui Collegæ (sincere et ex animo loquenti ignosces) ad talia satis sint oculati.

De edendis Lutheri Epistolis serio cogitare celeb.

Schmidium recte accepisti <sup>1)</sup>. Et ex quo Gothani Principis thesaurus ipsi etiam fuit transmissus, et accessere Aurifabri manu scripti codices Epistolarum ἀνεκδότοι ex Bibliotheca huius Academiæ, habet iam vnam et alteram χιλιάδα ineditarum. Quibus si Tu quoque, qua in ecclesiam litterasque vti soles facilitate, Tuas adiungere volueris, facies, Vir celeberrime, quod a Tua liberalitate ecclesia et boni omnes expectant. Ipse Te Schmidius ea de re appellasset, nisi et ignotus adhuc compellere esset veritus, et paralysis dextræ manus scribendi officio impari fere redderet. Vener. Wernsdorffius ex quo cognouit, quantum iam apparatus noster corraserit, suum consilium dicitur abiecisse. Quodsi, vt a Te contendo, et qua par est obseruantia flagito, volueris Tuarum Epistolarum copiam facere, tradere poteris Patrono meo Holstio, quo deprecatore etiam quæ in archiuo Regio sunt Lutheri litteræ communicabuntur. Sed quod mireris, qui illi thesauro præsent, vix vnum reperiri aiunt epistolium, cum ipse Huitfeldius 3 vel 4 recenseat.

Noua, quæ Te digna sint, habeo pauca. Adscripti sunt huic Academiæ Prof. Philosophiæ Extra Ordinem, Polycarpus Lyserus et Christ. Breithaupt, Vitebergæ ille, hic Halis Adiunctus Fac. Philos. Schmidius noster absoluit iam Supplementa et Continuat. Indroduct. Sagittarianiæ in Script. Eccles., opus sic satis spissum; qui, quod reliquum est, prolixam Tibi per me nuntiat salutem et paratissima officia, vna cum Böhmero Tuarum virtutum iusto æstimatore. Ego vero. vt Tua me porro beneuolentia Tuoque (si tanti videri possim) amore ornare velis,

<sup>1)</sup> Jvfr. Werlauff, Hist. Efterretn om det st. Kgl. Bibliothek, 2 Udg. S 125 Not. l.

nullis v̄mquam studiis, officiis, obseruantia cultuque a Te contendere atque obtinere desistam.

Summe venerandi atque Celeberrimi Nominis Tui  
Ex Acad. Julia d. xv Mart. obseruantissimus cultor  
eIo Io cc xviii. Hojer.

Orig. (uden Udskrift) i det Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

## 4.

*Professor Søren Lintrup til Hojer.*

Viro Præcellenti et Clarissimo Dño Andreæ Hojero,  
Medicinæ et bonorum artium Cultori felicissimo,  
Fautori atque Amico sincere honorando,  
S. P. D. Severinus Lintrupius P. P.

Protractiori silentio tarditæque responsi ad superiores Tuas oppido humanissimas, cum non immerito succensere posses, si jure severo Tuo, qv̄am amicitie temperato uti malles, haud ægre, spero, ignosces, ubi catenatam occupationum, qv̄ibus dstringor, molem, epistolæqve, qva me beasti, argumentum cogitaveris. Qvod enim nuperæ festivitatis Jubilææ descriptionem attinet, videris sane, V. C.. morum Aulæ nostratis oblitus, aut sciolos ac *δοκσι-σέφους* patriæ Politicos nondum satis perspexisse, qvi vel Theologorum vel litteratorum qvenqvam, vel me omnium utrinqve minimum, privatis apud gentem sapientiæ rarioris fiducia turgidam aliquid valiturum existimas. Tantum sane abest, ex arbitrio Theologorum ea res pependerit, ut ne in consilium qvidem de re tanta, nisi dicis gratia, adhibitos fuisse constet, nedum aliquo festivitatis illius mnemosyno aut numismatis Jubilæi munere honoratos Theologorum aut litteratorum ullos, præter Episcopum et Concionatores Aulicos. Qvam tamen Aulæ in litterarum liberalium Professores illiberalitatem eo æqv̄iore

animo ferre ego quidem possum, quo liberalius eam Sere-  
nissima compensavit Aulæ Gothanæ munificentia, 5 diversi  
metalli ac pretii numismata mihi primum soli, deinde me  
Proxenetæ aliis etiam mittere dignata. — Qvanquam pru-  
dentiores exteros haud facile credam adeo prodigos iudicii  
futuros, ut sphalmata et *παροράματα* in hoc negotio forte  
commissa toti Danorum aut litteratorum genti imputatum  
eant, rectius eorum imprudentiæ adscribenda, qui ad  
clavum rei publicæ sedentes, cum idoneos rerumque, qui-  
bus destinantur, peritos homines singulis rebus gerendis  
adornandisque deberent admovere, nescio quo vel casu  
vel malo patriæ fato omnia miscent, præteritisque et in-  
consultis rerum peritioribus, ad quos ea cura propius  
spectat, ignaris aut obiter saltem ibi versatis omnia fere  
demandant, sæpiusque adeo sutoriam professos, sartoriam,  
quam nunquam attigerunt, subito exercere, et consuendis  
vestibus imperitas manus admovere jubent. Quo olim  
apophthegmate adagiali familiarem patriæ *μετάβασις* aut  
confusionem perstringere solitus est illustris in Aula Heros.  
Hæc fundi nostri calamitas, hæc malorum fere omnium,  
patriam hodie inundantium, lerna est. — — — Sicut B.  
Lutheri Epistolas a S. Venerab. Abbate Schmidio, præ-  
cipuo Juliæ vestræ, immo totius Ecclesiæ melioris orna-  
mento, luci publicæ destinari, lubens lætusque accipio,  
ita nihil tanto operi ornando idoneum proficisci a me  
posse, impensius doleo, postquam omnia, quæcunque huc  
pertinentia colligi apud nos potuerunt, Vener. Dn. Werns-  
dorffo jamdudum a Dn. Trellundio et me transmissa fue-  
runt. Qui si suam S. Venerab. Dño Abbati collectionem  
nondum subministraverit (uti subministrasse tamen con-  
fido) perlubenter sane quicquid Dño Wernsdorffo nuper  
communicaveramus, ipsi denuo suppeditabimus. Quod si  
is vero suos Schmidio vestro thesauros tradiderit, quod  
cum ipso communicari queat, in privatis vix quicquam

amplius erit. Interea valeas, V. C., demissam atqve officiosam salutem Geneross. Dnn. von Holsten et Venerandis Academiæ vestræ Theologis, Schmidio, Böhmero aliisque, impertias, meqve constanter porro amare pergas, oro. Dab. Havnix d. 16 Aprilis Ann. 1718.

P. S. Adjeci apographum Epist. Lutheri Lat., quod pridem Wernsdorfio miseram, ut resciscam, an Schmidio id ipse transmiserit. Dn. Trellundii scriptum contra Strandigerum sub prælo jam sudat. Vale.

P. S. Hæc jamdudum, ut vides, speraveram Hamburgum per Elswicum<sup>1)</sup> mittenda, ne Illustriss. Holstium onerarem. Sed ab illo nondum profecto delusus jam Illustriss. Hero Tuo commendare necessum habui. Vale.

Af Lintrups Brevbog i Kgl. Bibl. Gl. kgl. Saml. 3069, 4<sup>o</sup>.

## 5.

*Højer til Professor Søren Lintrup.*

Vir summe reverende atque celeberrime,  
Fautor venerande!

Tardius quidem, quam par fuisset, Tuis respondeo, nequaquam autem tardius, quam potuerim. Ignoscas itaque, Venerabilis Patrone, homini, qui nihil fert acerbius, quam nullo suo merito culpæ se speciem incurrisse, in primis apud Te, virum longe humanissimum, in quem vel ingratum vel inofficiosum esse, crimen sit. Cum enim proximas Tuas vnacum exemplo epistolæ Lutheri acce-

<sup>1)</sup> Joh. Herm. v. Elswich var nys bleven Præst i Stade. Han syslede med dansk Kirkehistorie og synes at have været i Kjøbenhavn paa et Besøg. Jvfr. Cimbria lit. I, 157–8. Han hørte til Lintrups Korrespondenter.

pissem. atque hanc Schmidio meo simul cum Tua salute atque officiosa promissione reliquarum epistolarum Lutheri, quas in librario Tuo thesauro numeras, obtulissem, mirifice lætatus optimus iste Senex rogavit, ne Tibi rescriberem, antequam ipse simul posset gratias Tibi agere. Ipso illo tempore accedebat ad nos Viteberga Polyc. Lyserus professionem Helmstadii extra ordinem nactus. Is, audita Tua pollicitatione et mentione epistolarum Wernsdorfio a Te missarum, mox, vt est iuuenis et *μετεωριζόμενος*, illas a Wernsdorfio secum communicatas esse iactavit. Gaudebamus omnes, ita commode rem cadere, vt Tuo beneficio sine Tua molestia vti possemus, expectamus vnam alteram tertiam hebdomada, sed nihil profert noster: tandem caussatus deperditam sibi eam chartam nouā nos spe aliquot hebdomadas suspendit, promittit enim se epistolarum indicem a Wernsdorfio facile extorsurum, ex quo Schmidius queat iudicare. quænam sint *ἀνέκδοτοι*. Tandem vbi et ista pollicitatio fumosa esset. nouo fato iubeor a Patrono meo Holstio cum meis Hauliam venire, vt domi essemus, siquid matri grauidæ in partu acciderit. Itaque ego confidebam, ipsum me coram Tibi gratias acturum, et Schmidii litteras et nonnulla alia allaturum. Sed vbi Hamburgum adueni, subito iubemur subsistere, cum felici partu defuncta mater bene valeat. Itaque omnis spes Tui adeundi decollat, et cogor tandem calamo explicare, quas verbis et ore maluissem, infinitas Tibi, Vir Reverende, gratias, quod et mihi respondere, et me deprecante Schmidianæ petitioni locum dare volueris. Facis sane Tu, ut pauci Tui similes, vt Danicum nomen exteris non omnino spernendum videatur, quod plerisque alias facile videtur posse negligi, ita fere vbique nostrates parum habentur litterati, quod minus sint scribaces. Nec parum me exhilarauit, quod affirmasti et quod ex editis Jubilæi actis ipse deinde perspexi, non tantum esse in

numis nostris secularibus erratum, quantum id multis fuit persuasum, quibus facile in cachinnos soluuntur præcordia. Neque enim videram ipse, nec poteram non metuere, ne vera essent, quæ nobis exprobrabantur, peccata, cum nequaquam me fugeret, quod acute tetigisti, infortunium nostri septentrionis, quo illis fere communiter negotia curanda committuntur, qui ad alia omnia aptiores sunt.

Quid Schmidius meus in adiuncto fasciculo Tibi transmittat, equidem ignoro, puto tamen esse de Agendis Ecclesiasticis Dissertationem, quæ non exiguos clanculum animorum motus concitavit, quamvis publice refragatus sit nemo. Politici scilicet, maxime Hannoverani, quibus auctoritas Abbatis Molani <sup>1)</sup>, quem Rex iam per multos annos Ecclesiarum omnium Directorem cum summa potestate constituit, exosa est, rati hanc dissertationem in eius gratiam conscriptam Constitutionum Ecclesiasticarum vim et auctoritatem nimiam facere: mussitant, Romanis eam fauere, Traditionibus in Agendis Ecclesiasticis nimium tribuere, detrahere summis Principibus, dum Canonibus ecclesiasticis a Principe non confirmatis auctoritatem legis tribuat, Legibus autem ecclesiasticis, a Principe latis, a Consistoriis vero non confirmatis, minorem adiudicet obligationem quam illis, quas Consistoria et Synodi approbauere. Eandem Cantilenam cecinit Hardtius, Collega Schmidii, qui suspicabatur, ea dissertatione se tangi, quod sponsam rite et sollemniter ex ecclesiastico more sibi desponsatam ducere nolit. Accedebat alia suspitionis occasio, quod Hardtius, cum de Consilio Schmidii innotesceret, cum hoc communicaret MSS, quod se ex autographo descripsisse dictitabat, Hunnii de Obligatione Ordinationum Ecclesiasticarum, qua conscientias non teneri docebat auctor, qui sitne Nicolaus an Aegidius nescire se fatebatur Hardtius,

---

<sup>1)</sup> Molanus var Professor i Rinteln.

nisi quod suspicaretur ex allegata alicubi sua Diascepsi, esse Nicolaum. Schmidius vero libellum perlectum non modo in Dissertatione non adlegavit, sed præ se etiam tulit, videri sibi ab ipso Hardtio conscriptum, et, vt auctoritas conciliatur, Hunnii nomine ornatum. Quod Hardtius non parum tulit ægre, et vicissim Dissertationis argumentum ita palam papizare dixit, vt si Præses Romanus modo substituatur, Ingolstadienses et Moguntini nihil in illa facile sint desideraturi. Ista tamen omnia non nisi priuatis sermonibus gesta, in publicum non prodire. Erit forte non iniucundum nosse, quæ de ea Dissertatione gesta sunt. Certe efficiet, vt attentius paulo ad argumentum respicias. Ego saltem volui ista excursionem studium, quo ardeo, Tibi gratificandi vtcunque declarare. De reliquo non dubito, quin de epistolis Lutheri denuo sollicitet Schmidius. Cuius votis si placuerit annuere, cum ego longe alia petere cogar loca, tutissima via est, litteras, fasciculosque Hamburgi im weissen Schwan auf der Stein Strasse deponi, vt Jenensis veredarius (der Jenische Bothe) qui semper Helmstadium transit, illos isthuc deferat. Qua etiam occasione, siquid Helmstadio mittendum fuerit, Hamburgum tuto curabitur. Non enim Tuis mandatis defuturum vniquam Schmidium certissimum. Salutem Tibi prolixam nuntiat Boehmerus, scripturus etiam, nisi ad acidulos Pymontenses festinasset, iustus alioquin Tuorum virtutum et doctrinæ multiuariæ æstimator, Tuisque impense fauens laudibus. Vale, Vir summe, Ecclesiæ, Patriæ, Academiæ, Tuorumque commodo quam diutissime, et porro, vt adhuc, faue cultori saltem eo nomine non indigno, quod Te venerari atque suspicere numquam sit intermissurus,